
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

CONCURSO DE INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

  

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DAS PROVAS DISCURSIVAS nº 017/2009 

  

A COMISSÃO DE CONCURSO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, nos termos da Resolução do 
CSMP nº 001/2008 e do Edital de Abertura de Inscrições nº 001/2008 publicados no Diário Oficial do Estado em 18/04 e 
23/04/2008 e retificações posteriores, para provimento de cargos de Promotor de Justiça e Promotor de Justiça Substituto, 
RESOLVE: 

I. Informar que os recursos interpostos pelos candidatos, após vista das Provas Discursivas, foram analisados e, 
considerando o provimento parcial dos mesmos, em conformidade com o estabelecido no item 1, alínea "d", do 
Capítulo VI, do Edital de Abertura de Inscrições nº 001/2008, foram alteradas as notas dos seguintes candidatos 
mencionados abaixo. Os demais recursos foram analisados e julgados improcedentes. 

Nº INSC. NOME DOC. 

000361k ANA CAROLINA VIEIRA DE OLIVEIRA 0000000004586383 

000389k ANA CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA 0000000005042927 

000402j ANA FABIOLA DE AZEVEDO FERREIRA 0000000005989409 

000439k ANA NEIDE LEITE 0000000003624580 

000456k ANA PAULA DUARTE DAMASCENO 0000000004351704 

000466c ANA PAULA PESSOA SODRE DA MOTTA 0000000006368890 

000578c ANDREA VASCONCELOS MOURY FERNANDES 0000000004844874 

000783d AURINILTON LEAO CARLOS SOBRINHO 0000000001883010 

001127h CLAUDIA FERREIRA LAPENDA FIGUEIROA 0000000006386590 

001129a CLAUDIA GUEIROS DE FREITAS AZEVEDO MAIA 0000000002078506 

001277e DANIEL FERNANDES DE MELO LIMA 00001805842SSPPB 

001407c DEBORAH GALVAO C G DE OLIVEIRA 0000000004783380 

001463b DINIZ DE CARVALHO NOGUEIRA FERRAZ 0000000006101399 

001471a DIOGO MAIA CANTIDIO 0000000001998515 

001571e ELCY CABRAL DE LIMA 0000000001654056 

001586g ELISA CARLA CAMPOS TAVARES 0000000001445343 

001607k ELOY MELO JUNIOR 0000000001044484 

001618e EMANOEL GERMANO PESSOA DA SILVA 0000000006141728 



001654i ERIBERTO CORDEIRO AMARAL 0000000004247613 

001736k EXPEDITO COSTA JUNIOR 0000000001717692 

001750e FABIANA KELLY DE MEDEIROS PADUA 0000000006064946 

001808j FABIO SOUZA CARVALHO MELO 0000093002458802 

001831e FABRIZIA NOVAIS SOUZA 0000000954702719 

001859e FELIPE QUEIROGA CAVALCANTI DA BOAVIAGEM 0000000005026458 

001861c FELIPE SOUZA MARINHO 0000093002339625 

002060g FRANCISCO SOARES DE OLIVEIRA NETO 0000000001656386 

002087e GABRIEL MIRANDA BEZERRA 0000000006342515 

002275f GUSTAVO VALENCA GENU 0000000004482249 

002284g HAROLDO SERRANO DE ANDRADE 0000000002454408 

002452b ISABELLE ROCHA VALENCA FIGUEIREDO 0000000006324542 

002462e ISIS RIBEIRO MARQUES FERNANDES 0000000005587023 

002477g ITAMAR DIAS NORONHA FILHO 00006342231SSPPE 

002503d IZABELE HOLANDA TAVARES LEITE 0000000000019940 

002593i JEOVILLI BARBOSA DA SILVA 0000000004505220 

002719e JOSE ALVES DE REZENDE NETO 000000MG10592107 

002887d JULIANA DE OLIVEIRA JOTA DANTAS 0000000001600084 

002889h JULIANA FALCAO DE OLIVEIRA ANDRADE 0000000005127104 

002893j JULIANA FRANCOISE S RODRIGUES DE LIMA 0000000005257430 

002894a JULIANA GOMENSORO TELLES DE ALMEIDA 0000000000121674 

002930a JULIETA PILLAR JAPIASSU 0000000005694502 

002940d JULLYANNE JAMMARYNNE DE LUNA E S FALCAO 0000000004742162 

002957j KARINA LOUREIRO RIBEIRO LINS 0000000005287825 

002988j KASANDRA MARCIA CASTRO OLIVEIRA 0000000005161778 

003012a KEILE LACERDA DE ASSIS 0000000001408438 

003044c LAIS GONCALVES DE VASCONCELOS 0000000006321840 

003202f LIVIA CORREIA DE OLIVEIRA C CUNHA 0000000005661386 

003230k LOUISE FEITOSA PECANHA 0000000000001164 

003360b LUIS VITAL DO CARMO FILHO 0000000004863573 



003448e MANUELLA POLLYANNA DE MENEZES SILVEIRA 0000000005078611 

003672j MARIA CARLA DIAS SILVEIRA 0000000004196177 

003696b MARIA CLEMENTINA GUEDES ALCOFORADO 0000000002894911 

003749h MARIA ELVIRA CARRASQUEIRA DE BRITO 0000000005643029 

003791g MARIA RAQUEL MAIA PERES SANCHEZ 0000000005054656 

003976h MICHELLE CRUZ CAMARA 0000000005700886 

003996c MILENA DE OLIVEIRA SANTOS 0000000006420853 

004115e NICOLE LOUISE ALVES DE MELO 0000000005741210 

004191j PARAGUACU ALMEIDA SEVERO 0000007068216873 

004252d PAULA ROBERTA PEREIRA FREIRE 0000000005947289 

004286j PAULO JOSE ARAUJO MOACYR MIRANDA 0000000530361230 

004306a PAULO RICARDO SORIANO DE SOUZA 0000000000013443 

004360g PLINIO ANTONIO LEITE PIMENTEL FILHO 0000000003571416 

004384j PRISCILA DA MATA CAVALCANTE 000000034706517X 

004457k RAISSA HAYDEE CAMARA QUEIROGA 0000000006345088 

004469g RAPHAEL KENNEDY E SILVA 0000000002643963 

004479j RAQUEL DUARTE DAS NEVES 0000000002577934 

004523i RENATA DE OLIVEIRA CORREA 0000000799483249 

004539b RENATA SALAZAR ABRANTES 0000000006321142 

004604i RICARDO MOREIRA DE CASTRO COELHO 0000094013020828 

004629c RITA DE CASSIA VIEIRA BARBOSA 0000000000015989 

004713c RODRIGO FALCAO DE OLIVEIRA ANDRADE 0000000005127108 

004753d ROMERO PAES BARRETO DE ALBUQUERQUE 0000000004961686 

004850b SAMUEL CAMPOS DE ALBUQUERQUE MENDONCA 0000000006345070 

004876i SANDRA RODRIGUES CAMPOS 0000000004925012 

004897f SARAH CLARISSA CRUZ LEAO 0000000013573527 

004993b SIMONE CHRYSTINE SANTANA VALADARES 0000000000525203 

005080f TANIA D ABLE ROCHA DE TORRES BANDEIRA 00005722880SDSPE 

005207d TIAGO LUSTOSA LUNA DE ARAUJO 0000000005688580 

005208f TIAGO MAGGI DE SOUSA 0000000005479273 



  

II. Tornar público o Resultado Definitivo das Provas Discursivas, após análise dos recursos, conforme relação dos 
candidatos habilitados constante do Anexo Único. 

  

Recife/PE, 03 de junho de 2009. 

NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI 

Presidente da Comissão do Concurso 

VALDIR BARBOSA JÚNIOR 

Membro da Comissão de Concurso 

Representante do Ministério Público 

GILBERTO MARQUES DE MELO LIMA 

Membro da Comissão de Concurso 

Representante da OAB/Secção de PE 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ANEXO ÚNICO 

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO 1ª PROVA 
DISC. 

2ª 
PROVA 
DISC. 

000024d ADEMILTON DAS VIRGENS CARVALHO LEITAO 0000000345996224 5.00 5.45 

000259i ALINE ARROXELAS GALVAO DE LIMA 0000000005486276 5.20 6.80 

000265d ALINE DANIELA FLORENCIO LARANJEIRA 0000000003846683 5.25 5.00 

005471j ALMIR OLIVEIRA DE A JUNIOR (SUB JUDICE) 0000098029135908 5.55 6.10 



000361k ANA CAROLINA VIEIRA DE OLIVEIRA 0000000004586383 5.15 5.10 

000389k ANA CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA 0000000005042927 5.05 6.45 

000402j ANA FABIOLA DE AZEVEDO FERREIRA 0000000005989409 5.10 5.40 

000439k ANA NEIDE LEITE 0000000003624580 5.00 5.10 

000456k ANA PAULA DUARTE DAMASCENO 0000000004351704 5.05 5.00 

000466c ANA PAULA PESSOA SODRE DA MOTTA 0000000006368890 5.00 5.15 

000578c ANDREA VASCONCELOS MOURY FERNANDES 0000000004844874 5.50 6.30 

000632e ANNA PAULA DE FREITAS MACIEL 0000000005920356 7.00 6.85 

000708a ANTONIO ROLEMBERG FEITOSA JUNIOR 0000000011009616 5.70 5.05 

000783d AURINILTON LEAO CARLOS SOBRINHO 0000000001883010 5.60 6.00 

000823a BIANCA CUNHA DE ALMEIDA 0000000000514825 6.60 5.00 

000829b BIANCA STELLA AZEVEDO BARROSO 0000000004629981 7.80 5.10 

000877b BRUNO DA SILVA RAMOS 0000000005483116 5.00 6.65 

000879f BRUNO DE BRITO VEIGA 0000000000114087 5.55 5.00 

000899a CAMILA AMARAL DE MELO 0000000005955561 5.10 6.45 

000977f CARLOS HENRIQUE TAVARES ALMEIDA 0000000008368501 5.05 5.05 

001010i CAROLINA DE MOURA CORDEIRO PONTES 0000000005384977 5.40 5.00 

001104g CINTIA MICAELLA GRANJA 00005387087SSPPE 6.20 7.25 

001127h CLAUDIA FERREIRA LAPENDA FIGUEIROA 0000000006386590 5.10 7.00 

001129a CLAUDIA GUEIROS DE FREITAS AZEVEDO MAIA 0000000002078506 5.10 5.75 

001276c DANIEL DE ATAIDE MARTINS 00002466355SSPPB 5.55 5.60 

001277e DANIEL FERNANDES DE MELO LIMA 00001805842SSPPB 5.35 6.95 

001282i DANIEL GUSTAVO MENEGUZ MORENO 0000000001295961 5.00 5.80 

001344e DANIELLE BELGO DE FREITAS 0000000MG8720642 5.00 6.05 

001367f DANIELLE RIBEIRO DANTAS DE C CLEMENTINO 0000000001540027 7.00 5.45 

001371h DANIELLY DA SILVA LOPES 0000000006112248 5.15 6.00 

001407c DEBORAH GALVAO C G DE OLIVEIRA 0000000004783380 5.00 6.50 

001444i DIANA SORAIA TABALIPA PIMENTEL 0000000034780382 5.30 5.00 

001446b DIEGO ALBUQUERQUE TAVARES 0000000005023526 5.40 5.00 

001463b DINIZ DE CARVALHO NOGUEIRA FERRAZ 0000000006101399 5.10 5.05 

001464d DIOGENES LUCIANO NOGUEIRA MOREIRA 0000000002526660 5.15 5.05 

001470j DIOGO LINS BARBOSA COELHO (SUB JUDICE) 0000000005269886 5.05 6.80 

001471a DIOGO MAIA CANTIDIO 0000000001998515 5.20 5.50 



001480b DIRCEA MARIA CRUZ DE OLIVEIRA CASSIA 0000000160676657 5.75 5.00 

001501f EDEILSON LINS DE SOUSA JUNIOR 0000000004972511 5.00 6.30 

001537e EDUARDO HENRIQUE GIL MESSIAS DE MELO 0000000002685000 5.35 5.05 

001539i EDUARDO JOSE LOUREIRO BURICHEL 0000000002338065 7.20 5.10 

001541g EDUARDO LEAL DOS SANTOS 0000000070160188 5.55 6.50 

001546f EDUARDO MARTINS NEIVA MONTEIRO 0000000001010694 6.40 5.00 

001571e ELCY CABRAL DE LIMA 0000000001654056 5.50 6.00 

001585e ELISA CADORE FOLETTO 0000001064232621 6.25 5.30 

001586g ELISA CARLA CAMPOS TAVARES 0000000001445343 5.60 5.00 

001607k ELOY MELO JUNIOR 0000000001044484 6.15 5.05 

001610k ELSON RIBEIRO 0000000000752443 5.25 5.00 

001618e EMANOEL GERMANO PESSOA DA SILVA 0000000006141728 5.10 5.00 

001620c EMANUEL DHAYAN BEZERRA DE ALMEIDA 0000000001345983 5.25 5.80 

001638k EMMANUEL CAVALCANTI PACHECO 0000000005452819 5.00 6.00 

001654i ERIBERTO CORDEIRO AMARAL 0000000004247613 5.50 5.80 

001667g ERICKA GARMES PIRES 0000000004500824 6.05 5.90 

001670g ERICO DE OLIVEIRA SANTOS 0000000001421931 5.20 5.05 

001699i ETHEL FRANCISCO RIBEIRO 0000000005065056 5.70 5.00 

001723b EVANIA CINTIAN DE AGUIAR PEREIRA 0000000000015750 5.45 5.05 

001724d EVANIO PEREIRA DE MATOS FILHO 0002000031036970 5.00 5.20 

001736k EXPEDITO COSTA JUNIOR 0000000001717692 5.30 5.85 

001748g FABIANA DE SOUZA SILVA ALBUQUERQUE 0000000003924786 5.05 5.05 

001750e FABIANA KELLY DE MEDEIROS PADUA 0000000006064946 7.15 5.00 

001751g FABIANA KIUSKA SEABRA DOS SANTOS 0000000001495468 5.55 5.00 

001753k FABIANA MACHADO RAIMUNDO DE LIMA 0000000002116293 5.45 5.00 

001763c FABIANA VIRGINIO PATRIOTA TAVARES 0000000007791617 6.70 6.60 

001767k FABIANO DE MELO PESSOA 0000000004494890 6.10 5.10 

001771b FABIANO MORAIS DE HOLANDA BELTRAO 00004664208SSPPE 5.20 5.00 

001798k FABIO MANZANO 0000000350984815 6.90 5.00 

001808j FABIO SOUZA CARVALHO MELO 0000093002458802 5.00 5.05 

001817k FABIOLA MELO FEIJAO 0000093002395380 5.10 5.20 

001831e FABRIZIA NOVAIS SOUZA 0000000954702719 5.85 5.00 

001834k FAUSTO MAGNO DAVID ALVES 0000000744606179 5.45 5.00 



001839j FELIPE AKEL PEREIRA DE ARAUJO 0000000005898429 5.00 5.60 

001859e FELIPE QUEIROGA CAVALCANTI DA BOAVIAGEM 0000000005026458 5.20 7.05 

001861c FELIPE SOUZA MARINHO 0000093002339625 5.20 6.20 

001918f FERNANDO DELLA LATTA CAMARGO 0000000220262846 5.30 5.10 

001924a FERNANDO LUCAS CARVALHO VILLAR DE SOUZA 0000000813007941 5.55 7.30 

002060g FRANCISCO SOARES DE OLIVEIRA NETO 0000000001656386 5.40 6.10 

002087e GABRIEL MIRANDA BEZERRA 0000000006342515 5.00 5.20 

002275f GUSTAVO VALENCA GENU 0000000004482249 5.20 7.15 

002284g HAROLDO SERRANO DE ANDRADE 0000000002454408 5.00 5.15 

002452b ISABELLE ROCHA VALENCA FIGUEIREDO 0000000006324542 5.20 5.00 

002462e ISIS RIBEIRO MARQUES FERNANDES 0000000005587023 5.00 5.20 

002477g ITAMAR DIAS NORONHA FILHO 00006342231SSPPE 5.05 5.20 

002503d IZABELE HOLANDA TAVARES LEITE 0000000000019940 5.00 5.05 

002558g JANINE BRANDAO DE MENDONCA 0000000002137072 5.00 6.50 

002593i JEOVILLI BARBOSA DA SILVA 0000000004505220 5.15 5.50 

002719e JOSE ALVES DE REZENDE NETO 000000MG10592107 5.90 5.65 

002887d JULIANA DE OLIVEIRA JOTA DANTAS 0000000001600084 5.00 6.20 

002889h JULIANA FALCAO DE OLIVEIRA ANDRADE 0000000005127104 5.85 6.40 

002893j JULIANA FRANCOISE S RODRIGUES DE LIMA 0000000005257430 5.05 5.55 

002894a JULIANA GOMENSORO TELLES DE ALMEIDA 0000000000121674 6.00 5.00 

002908h JULIANA PAZINATO 0000001061503941 5.95 5.25 

002930a JULIETA PILLAR JAPIASSU 0000000005694502 5.10 5.00 

002933g JULIO CESAR CAVALCANTI ELIHIMAS 0000000005713518 5.00 5.00 

002940d JULLYANNE JAMMARYNNE DE LUNA E S FALCAO 0000000004742162 5.20 5.00 

002957j KARINA LOUREIRO RIBEIRO LINS 0000000005287825 5.00 5.00 

002988j KASANDRA MARCIA CASTRO OLIVEIRA 0000000005161778 5.00 5.80 

003012a KEILE LACERDA DE ASSIS 0000000001408438 5.00 5.40 

003044c LAIS GONCALVES DE VASCONCELOS 0000000006321840 5.05 5.10 

003135f LEONCIO TAVARES DIAS 0000000005542348 5.05 5.70 

003150b LIANA MENEZES SANTOS 0000000030179300 5.35 5.05 

003202f LIVIA CORREIA DE OLIVEIRA C CUNHA 0000000005661386 5.10 7.75 

003215d LORENA DE MEDEIROS SANTOS 0000000001225670 5.05 5.25 

003230k LOUISE FEITOSA PECANHA 0000000000001164 5.15 5.50 



003360b LUIS VITAL DO CARMO FILHO 0000000004863573 5.00 7.20 

003400j LYDIA KARINA DE MELO PESSOA LEITE 00004503535SSPPE 5.00 6.40 

003428j MANOEL DIAS DA PURIFICACAO NETO 0000000509259626 5.00 5.50 

003443f MANUELA DE OLIVEIRA GONCALVES 0000000006304478 5.05 5.00 

003448e MANUELLA POLLYANNA DE MENEZES SILVEIRA 0000000005078611 5.05 5.05 

005485j MARCEL SIQUEIRA SANTOS (SUB JUDICE) 0000000869873059 5.80 5.20 

003466g MARCELA SANTANA LOBO 0000000952090988 5.10 5.60 

003467i MARCELA SANTIAGO BARROS 0000000000432326 6.14 5.70 

003502g MARCELO GREENHALGH C L M PENALVA SANTOS 0000000000128657 5.00 5.90 

003523d MARCELO TEBET HALFELD 0000000000123090 5.65 5.00 

003672j MARIA CARLA DIAS SILVEIRA 0000000004196177 5.90 5.45 

003696b MARIA CLEMENTINA GUEDES ALCOFORADO 0000000002894911 5.05 5.00 

003749h MARIA ELVIRA CARRASQUEIRA DE BRITO 0000000005643029 5.10 5.30 

003791g MARIA RAQUEL MAIA PERES SANCHEZ 0000000005054656 5.00 5.20 

003815f MARIANA CANDIDO SILVA 0000000001738826 5.80 5.70 

003819c MARIANA LAMENHA GOMES DE BARROS 0000099001229469 5.00 7.20 

003876d MARIO LIMA COSTA GOMES DE BARROS 0000000001692201 5.00 5.10 

003976h MICHELLE CRUZ CAMARA 0000000005700886 5.05 6.65 

003996c MILENA DE OLIVEIRA SANTOS 0000000006420853 5.00 5.00 

004010b MIRELA MARIA IGLESIAS MELO AZEDO 0000000006284933 5.00 7.95 

004115e NICOLE LOUISE ALVES DE MELO 0000000005741210 5.15 5.00 

004163e OSCAR RICARDO DE ANDRADE NOBREGA 0000000005459234 5.25 5.00 

004191j PARAGUACU ALMEIDA SEVERO 0000007068216873 5.05 5.05 

004252d PAULA ROBERTA PEREIRA FREIRE 0000000005947289 5.35 6.30 

004269j PAULO DIEGO SALES BRITO 0000000903784076 5.00 5.60 

004286j PAULO JOSE ARAUJO MOACYR MIRANDA 0000000530361230 5.00 5.15 

004306a PAULO RICARDO SORIANO DE SOUZA 0000000000013443 5.00 5.10 

004354a PETRONIO BENEDITO BARATA RALILE JUNIOR 0000000786814993 5.50 5.25 

004360g PLINIO ANTONIO LEITE PIMENTEL FILHO 0000000003571416 5.20 5.45 

004384j PRISCILA DA MATA CAVALCANTE 000000034706517X 5.00 5.05 

004442i RAFAELA MELO DE CARVALHO VAZ 0000000006117124 5.75 5.05 

004457k RAISSA HAYDEE CAMARA QUEIROGA 0000000006345088 5.05 5.05 

004469g RAPHAEL KENNEDY E SILVA 0000000002643963 5.00 5.05 



004479j RAQUEL DUARTE DAS NEVES 0000000002577934 5.10 6.00 

004523i RENATA DE OLIVEIRA CORREA 0000000799483249 5.15 5.00 

004539b RENATA SALAZAR ABRANTES 0000000006321142 5.00 7.45 

004604i RICARDO MOREIRA DE CASTRO COELHO 0000094013020828 5.00 5.00 

004629c RITA DE CASSIA VIEIRA BARBOSA 0000000000015989 5.00 5.10 

004713c RODRIGO FALCAO DE OLIVEIRA ANDRADE 0000000005127108 5.60 6.00 

004753d ROMERO PAES BARRETO DE ALBUQUERQUE 0000000004961686 5.00 5.60 

004829k RUSSEAUX VIEIRA DE ARAUJO 0000000002085688 5.00 5.25 

004850b SAMUEL CAMPOS DE ALBUQUERQUE MENDONCA 0000000006345070 5.20 5.00 

004875g SANDRA RIBEIRO LEMOS 0000000325718751 6.50 5.00 

004876i SANDRA RODRIGUES CAMPOS 0000000004925012 5.00 6.85 

004897f SARAH CLARISSA CRUZ LEAO 0000000013573527 5.50 6.10 

004898h SARAH LEMOS SILVA 0000000007094151 5.00 6.00 

004909i SAULO MURILO DE OLIVEIRA MATTOS 0000000972151125 5.50 5.05 

004993b SIMONE CHRYSTINE SANTANA VALADARES 0000000000525203 5.55 7.70 

005019c SOPHIA WOLFOVITCH SPINOLA 0000000843240156 5.85 7.05 

005080f TANIA D ABLE ROCHA DE TORRES BANDEIRA 00005722880SDSPE 5.00 5.50 

005088k TANUSIA SANTANA DA SILVA 0000000961474408 5.00 5.70 

005118e TAYJANE CABRAL DE ALMEIDA 0000000002388556 5.80 5.10 

005172k THIAGO FARIA DE GODOY MAGALHAES 0000000107660250 5.00 6.70 

005207d TIAGO LUSTOSA LUNA DE ARAUJO 0000000005688580 5.45 5.10 

005208f TIAGO MAGGI DE SOUSA 0000000005479273 5.00 5.60 

005275j VANESSA CAVALCANTI DE ARAUJO 0000000004853665 5.00 5.10 

005419h WESLEY ODEON TELES DOS SANTOS 0000000000913000 5.70 5.65 

 


